
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE -  EDIZIONE N. 

7” PER LA FORNITURA DI TABLET E RELATIVE SIM PER LE ESIGENZE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE (CIG DERIVATO Z6B2EC36D2)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di aderire alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A con la Ditta   Telecom Italia S.p.A.  (TIM)  codice 
fiscale e partita IVA 00488410010, avente  sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1  e a tutte le 
condizioni normative ed economiche ivi previste,  per  l’affidamento del la fornitura  in noleggio  di  n. 31 
Tablet iOS e n. 31 utenze in abbonamento (SIM) - pacchetto S4 ,   necessari all’utilizzo,  in mobilità, della 
piattaforma informatica “Concilium” da parte dei consiglieri della XI Legislatura;

2. di nominare la dott.ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa 
Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa, responsabile unico 
del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. di dare atto che  il  relativo  contratto , della durata di 12 mesi,   si intenderà  stipulato mediante  invio 
al Fornitore Telecom S.p.A. dell’Ordinativo di fornitura;

4. di dare atto che la fornitura   di cui al punto 1.  dovrà essere effettuata secondo le condizioni, le 
modalità  ed i prezzi   stabiliti dalla Convenzione  “telefonia mobile 7”,  per un a spesa complessiva    
determinata in € 4.278,00 (oltre IVA 22% pari ad € 941,16);

5. di prendere atto che   per il presente affidamento è stato acquisito il seguente  CIG  derivato:   
Z6B2EC36D2;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

6. di prendere atto  che ,  con riferimento  alla natura del contratto, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui  al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/08 come modif i cato dal d. Lgs. N. 106/09, 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

7. di  impegnare , a favore della ditta  Ditta  Telecom Italia S.p.A. (TIM) codice fiscale e partita IVA 
00488410010, avente sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1 , secondo le modalità indicate nel 
principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, 
l’importo  complessivo di € 869,86 (IVA 22% pari a € 156,86 inclusa) di cui:

 € 756,40  (IVA 22% pari a   €  136,40  inclusa)  al capitolo  103106/01  “noleggio di apparati  di 
telecomunicazioni” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020 – CIG Z6B2EC36D2;

 €  113,46  (IVA 22% pari a €  20,46  inclusa) al capitolo  101104/02  “ telefonia mobile per i 
consiglieri ”  codice SIOPE  1.03.02.05.002   del bilancio  finanziario gestionale 2020-2022 dell’   
Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020 – CIG Z6B2EC36D2;

8. di prenotare, a favore della ditta Ditta Telecom Italia S.p.A. (TIM) codice fiscale e partita IVA 
00488410010, avente sede legale in Milano   Via Gaetano Negri n. 1, l’importo complessivo di  € 
4.349,30 (IVA 22% pari ad € 784,30 inclusa) di cui;

 € 3.782,00  (IVA 22% pari a € 682,00 inclusa) al capitolo  103106/01  “noleggio di apparati di 
telecomunicazioni” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
dell’ Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021 – CIG Z6B2EC36D2;

 €  475,80  (IVA 22% pari ad €  85,80  inclusa) al capitolo  101104/02  “telefonia mobile per i 
consiglieri” codice SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021 – CIG Z6B2EC36D2;

 € 91,50  (IVA 22% pari ad € 16,50) al capitolo  101104/01 “ telefonia mobile per i componenti 
dell’ufficio di presidenza” codice SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021 – CIG Z6B2EC36D2; 

9. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di  €  5.219,16   è da imputare  per €  869,86  nell’ anno 2020  e per €  4 . 349,30 nell’anno 
2021;  

10. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

11. di provvedere con successivi atti  alla liquidazione  degli importi dovuti alla Ditta affidataria a seguito 
della presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite.

Il dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Articolo 26, comma 3, della L. n. 488/1996;
 Articolo 1, comma 512, della L. n. 208 del 28/12/2015;
 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio  di presidenza n. 883/198 del 14/ 01 / 2020 “Bilancio finanziario 

gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 927/229 del 5 / 08 / 2020  concernete la v ariazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell'Assemblea legislativa regionale.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L’Ufficio di Presidenza  dell’Assemblea legislativa regionale , con determinazione n.  1224 del 
17/12/2019 , ha approvato la proposta dei contratti  da stipulare nell’anno 2020 tra i quali    è inserito il 
contratto avente per oggetto l’acquisto di apparati di telecomunicazione.
Con  successiva  deliberazione n. 927/229 del 05/08/2020 l’Ufficio di presidenza ha approvato la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale ,  
finalizzata all’acquisizione di tablet e relative SIM.
Con nota acquisita agli atti all’ID n. 834449 del 12/10/2020 il Segretario Generale ha manifestato 
l’esigenza di acquisire in noleggio, tramite adesione alla convenzione stipulata da Consip “Telefonia 
Mobile – Edizione 7”, n. 31 Tablet iOS con relativo pacchetto mensile dati “S4”, necessari all’utilizzo in 
mobilità, da parte dei consiglieri della XI legislatura, della piattaforma informatica “Concilium” 
destinata alla gestione paperless dell’iter procedimentali relativo agli atti di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale.
Si fa presente che q uesta  Assemblea ha già aderito alla convenzione “Telefonia mobile – ed. 7” per la 
migrazione dell’intera consistenza delle utenze, servizi e apparecchiature della vecchia convenzione 
“Telefonia mobile ed. 6” con decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali n. 42/SRUFS del 06/02/2019 per l’importo complessivo presunto di € 3.120,00 – IVA 
inclusa (ODA 4819879 - codice contratto n. 888011874217) con scadenza prorogata al 16/12/2020.
Per  l’acquisizione di che trattasi occorre procedere all’emissione di un  nuovo  ordinativo di fornitura 
che avrà scadenza  12 mesi  dall’emissione dello stesso (cfr.  punto 2.1 “Durata della convenzione e dei 
contratti attuativi”  della Guida alla Convenzione); ad  oggi risulta  ancora  possibile emettere ordinativi di 
fornitura in quanto la convenzione è attiva ed il massimale non è ancora esaurito.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Preso atto dei corrispettivi stabi li ti dalla Convenzione medesima, l a spesa complessiva per l’intera 
durata contrattuale (12 me si) dell’acquisizione in parola,  è determinata  in  € 4.278,00  (IVA esclusa) 
secondo il seguente calcolo:
Canone mensile per noleggio e manutenzione Tablet iOS             € 10,00 
Numero terminali         31
Durata (in mesi)               12       
      spesa totale             € 3.720,00      

Prezzo mensile per pacchetto S4, per utenza €   1,50
Numero pacchetti          31
Durata (in mesi)          12

spesa totale               € 558,00
Considerato che l’importo della nuova fornitura risulta maggiore di  quello del contratto originario  in 
scadenza al 16/12/2020 ,   per l’acquisizione di che trattasi  si ritiente opportuno  procedere ad una nuova 
adesione. 
Dalla consultazione dei DURC on line prot. n.  I NPS_22853088  del 02/10/2020, scadenza validità 
30/01/2021, la Ditta TIM S.p.A. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.
Alla luce di quanto  sopra esposto si propone di aderire alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A con 
la  Ditta Telecom Italia S.p.A. (TIM) codice fiscale e partita IVA 00488410010, avente sede legale in 
Milano, Via Gaetano Negri n. 1 e a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste, per 
l’affidamento della fornitura di n. 31 Tablet iOS e n. 31 utenze in abbonamento (SIM) - pacchetto S4 
per l’utilizzo, in mobilità, della piattaforma informatica “Concilium” da parte dei consiglieri della XI 
Legislatura.
I l  relativo  contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura  alla Ditta Telecom 
S.p.A. ,   come previsto al paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione ; la fornitura   di cui al punto 1.  sarà   
effettuata alle condizioni, modalità e prezzi  stabiliti dalla Convenzione medesima.
I n attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia d tracc iabilità dei flussi finanziari  per  la 
fornitura in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG derivato Z6B2EC36D2.
Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/08 come modificato dal d. 
Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura interferenziale 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI.
Per assicurare la copertura finanziaria della spesa conseguente all’affidamento di che trattasi, occorre:
1. impegnare ,  a favore della ditta Ditta Telecom Italia S.p.A. (TIM) codice fiscale e partita IVA 

00488410010, avente sede legale in Milano Via Gaetano Negri n. 1,  secondo le modalità indicate 
nel principio applicato dalla contabilità finanzia ria di cui all’allegato 4.2 al D .  L gs .  n. 118/2011 e 
s.m.i., l’importo  complessivo di € 869,86 (IVA 22% pari a € 156,86 inclusa) di cui:
 € 756,40  (IVA 22% pari a € 136,40 inclusa) al capitolo  103106/01  “noleggio di apparati di 

telecomunicazioni” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 dell’ 
Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 € 113,46  (IVA 22% pari a € 20,46 inclusa) al capitolo  101104/02  “telefonia mobile per i 
consiglieri” codice SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 dell’ 
Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020;

2. prenotare, a favore della ditta Ditta Telecom Italia S.p.A. (TIM) codice fiscale e partita IVA 
00488410010, avente sede legale in Milano Via Gaetano Negri n. 1, l’importo complessivo di  € 
4.349,30 (IVA 22% pari ad € 784,30 inclusa) di cui;
 € 3.782,00  (IVA 22% pari a € 682,00 inclusa) al capitolo  103106/01  “noleggio di apparati di 

telecomunicazioni” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
dell’ Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021;

 € 475,80  (IVA 22% pari ad €  85,80  inclusa) al capitolo  101104/02  “telefonia mobile per i 
consiglieri” codice SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021 – CIG Z6B2EC36D2;

 € 91,50  (IVA 22% pari ad € 16,50) al capitolo  101104/01 “ telefonia mobile per i componenti 
dell’ufficio di presidenza” codice SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2021 – CIG Z6B2EC36D2.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridic a regolarmente perfezionata  la spesa complessiva  di   
€ 5.219,16 è da imputare per € 869,86 nell’anno 2020 e per € 4.349,30 nell’anno 2021.
Per quanto attiene al crono programma dei pagamenti, si fa presente che il pagamen to dell’importo 
verrà effettuato a seguito di emissione di fatture bimestrali ; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 d el 
D.Lgs. n. 118/2011, il cronoprogramma dei pagamenti è  compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio di competenza e di cassa.
Con successivi atti si provvederà alla liquidazione degli importi dovuti alla Ditta affidataria a seguito 
della presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 274 del 23 ottobre 2020
		contact.01
	2020-10-19T12:24:29+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-10-22T15:15:26+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




